circa Ecclesie persecutiones et victorias figurari; tum ut typus esset Christi, qui vocatur Admirabilis, Isaiae c. 9, v. 6. Idem docent Rabbini nonnulli. Audi Fer- nulum medium. I. 1 de Abdites rerum causis c. 11: « Litteris proditum, inquit, accepimus, quod primi pa- rentis custos angelus dictus sit Raziel, Abrabae Zakkiel, Isaac Raphael, Jacob Peliel (id est, Mirabilis Dei) Mo- sis Metratus, per hos interrumptos plurima illi divi- nitatis accepimus. » Verum haec Cabalistarum sunt vel conjectura, vel commenta. Nam haec verba, *quod est mirabile*, hoc loco delenda sunt, ut ea debent Ho- breaca, Graeca, et Latina Romana; habentur tamen illi Iudicium 15, 18, unde in hunc locum à scio quopiam traducta videntur.

Nobis angelus indicare nomen suum Jacobum, tum ne posteri eius illud adorarent, aut superstitione cole- rent. Fuerunt enim Judei in idolatriam et superstitionem valde proclives, tum quia angelus puri sunt spiri- tui ex mentes, qui vocalia nulla habent nomina, tum quia hic angelus representabat Verbum incarnationis, cajus nomen ante incarnationem fuit tacitum et ab- sconditum.

VERS. 50. — Et BENEDIXIT EI. Implicite et re ipsa, vocando eum Israel, benedixit angelus Jacobo v. 28, ut dixi; hic vero explicitè ei benedixit formans super eum crucem, similem signum, dicensque: Benedic tibi Deus, dñe tibi benedictionem Abram et semini eius promissam.

VOCATUR NOME LOCIS ILLIUS PHANUEL. Phanuel, vel, ut hebreice est, Phaniel, idem est quod facies Dei; pane enim faciem, et Deum significat. Hic postea adiuncta urbs, pariter dicta est Phaniel, quam Strabo gentilis lib. 19, faciem Dei appellat. S. Chrysostom. hom. 58, ex Septag. legit, vocavit Jacob nomen loci huius, Speciem Dei. Tunc enim Deus speciem hominis, postea ipsum homini veritatem et naturam assumpsit: « Præsignans, inquit, nobis, quod humanam naturam suscepturus eset. » Verum tunc quidem, quoniam initium et principia erant, in figura uniuersitatem illorum apparebat; sicut per Osce, c. 42, dicit: *Ego visiones multiplicaveri, et in manus Prophetae assimilatus sum. Quando autem dignaeris est Dominus humanam formam suscipere, non apparentem tantum carnem, sed veram induit.*

DICENS: VIDI DOMINUM FACIE AD FACIEM, q. d.: Vidi Deum in corpore humano, mihi ab angelo representa- tum. Certum enim est, Jacobum hanc nocturnam et ob- scuram specie, non vidisse divinam essentiam, immo nec Deum propriè, sed angelum Deum representantem in corpore assumptum. Secundum et melius: Vidi Dominum facie ad faciem, id est, communis cum angelo Deum re- presentante colluctatus sum et depugnavi, manum manu, pedem pedi, latus lateri contuli et conservavi. Sic enim ait Amasias rex ad Joas: Videamus nos, id est, bello commine decertemus, 4 Reg. 14, v. 8. Sic Joas vidit Pharaonem, cum in bello à Pharaone occisis est, 4 Reg. 23, 50.

Et SALVA FACTA EST ANIMA MEA: Nam, ut ait S.

Cyril. et Cajetan. *vetus erat persuasio, cum qui vi- disset angelum, moriturum, Unde Manue viso angelō: Morierum, inquit, quia vidimus Dominum, Iudic. 15, 22.* Hinc gratulatur sibi, se Deum vidisse, et tamen salvum esse. Secundum et planius S. Chrysostom. et Lipom. q. d.: Hac familiari Dei visione, benevolentiā et amicitia per ejus angelum, quem vidi, et cum quo lactum sum, liberatus sum metu fratris, omnique alio scrupulo et angore. Unde Osce c. 12, vertit: *Confortatus sum: deinceps enim Jacob non timui fratrem, sed animosè et fidenter ad illum perirex.*

Hinc Cassianus aliquę rerum spiritualium peritum docent, esse indicium boni angelii, si qui appareat, pri- mo hominem percellat, sed mox hominem consoletur, mestitiam omnesque mentis nebulas absterget, cor- boreat, seruum hilaremp̄ reliquat. Contrarium prorsus facit diabolus. Ita angelus apparuit Ioseph terribili specie, scilicet evaginatum tenens gladium, sed mox eum consolatus est et animavit dicens: *Sun principes exercitus Domini, et nunc venio, Josc. 3, 15.* Si Gedeson viso angelō perirens fuit, putavisse sibi mo- riendum esse, sed mox audivit: *Pax tecum, ne timas, non morieris*, Iudic. 6, 22. Sic Daniel viso angelō au- gustar formae, perirens corrut, et emarcut; sed mox ab eodem erectus et confortatus est, Daniel, 10, v. 8 et sequent. Sic mulieres venientes ad Christi sepul- crum, videntes angelum aspectu fulguris, obstopseruntur; sed mox ab eo audiuerunt: *Nolite expassere, Jesus natus Nazarenus crucifixum: surrexit, non est hic, Marci ult. v. 5.*

VERS. 51. — CLAUDICABAT, ex nerviō dolore et lusione. Gennadius in Catena putat Jacob deinceps etiam dūum permanuisse, et Helbrei tradidit eum à claudication tandem curatum esse, cūm pervenit in Sichem, sive Sichar, que in de Salem sit dicta, id est perfecta, Gen. 33, 18, cōquid illi perfectè incederet coepit Jacob. Verum melius conset Abulensis, Jacobem ab angelo tangentem et percussit illicē curatum esse, antequam postridiē perveniret ad Esau; eum enim maneret claudus et impotens, presertim sora fratre, cui prava- turus erat, iusta promissionem angelī?

VERS. 52. — NOS COMEDUNT NERVUM FILII ISRAEL. Sub nervo intellige musculum, à quo fenum moveatur et contrahitur. Nervus enim à multis, etiam gentilibus, comedti non solet. Ita Vatabi.

Allegoricē, nervus et caro Jacob significat carnalem sensum legis veteris, qui per lactum angelī, id est, Christi, cum Jacob, id est, Iudeus, erat resolvendus et luxandus. Hinc claudicare copit judaismus; quia una ejus pars, scilicet verus Israel, ivit sursum ad Chari- stum, per baculum (de quo v. 10) id est, crucem, ait S. August., haecque est benedicta à Christo; altera, quae Christo credere noluit, ivit deorsum, grata et gloria expers; hinc veri filii Israel non come- dit nervum littera et intelligentia carnalis legis, quae occidit. Ita S. Thomas et S. Augustinus serm. 80 de Temp.

Et SALVA FACTA EST ANIMA MEA: Nam, ut ait S.

CAPUT XXXIII.

1. Elevans autem Jacob oculos suos, vidit venientem Esau, et cum eo quadringentes viros; divisitque filios Liaz et Rachel, ambarumque famularum.

2. Et posuit utramque ancilam, et liberos earam, in principio; Liam verò et filios eius in secundo loco: Rachel autem et Joseph novissimos.

3. Et ipse progediem adoravit prouis in terram sepius, donec appropinquaret frater eius.

4. Currens itaque Esau obviā fratri suo, amplectans est eum; stringensque collum ejus, et osculans flavit.

5. Levatisque oculis, vidit mulieres et parvulos earam, et ait: Quid sibi volunt isti? et si ad te pertinent? Respondit: Parvuli sunt, quos donavit mihi Deus tuus.

6. Et appropinquantes ancilas et filii earam, incurvati sunt.

7. Accessit quoque Lia cum pueris suis: et cūm si- militer adorassent, extremi Joseph et Rachel adora- verunt.

8. Dixitque Esau: Quenam sunt iste turmae, quas obviā habui? Respondit: Ut invenirent gratiam coram domino meo.

9. At ille ait: Habeo plurima, frater mi; sint tua tibi.

10. Dixitque Jacob: Noli ita, obsecro: sed si inveni gratiam in oculis tuis, accipe munuscum de manibus meis: sic enim vidi faciem tuam, quasi viderim vulnus tuum.

11. Et suscepit benedictionem quam attulit tibi, et quam donavit mihi Deus tribuens omnia. Vix, fratre compelleunte, suscipiens,

12. Ait: Gradatim siuul, eroque socius itine- ris tui.

13. Dixitque Jacob: Nostri, domine mi, quod par- vulos habeam teneros, et oves et boves foetas, mecum; quis si plus in ambulando fecero labore, morientur una die cuncti greges.

14. Praecedat dominus meus ante servum suum: et ego sequar paulatim vestigia ejus, sicut video parvulos meos posses, donec veniam ad dominum meum in Seir.

15. Respondit Esau: Ote ro, ut de populo qui mecum est, saltem socii remaneant vite tua. Non est, in- quir, necesse: hoc unum tantum indigo, ut inveniam gratiam in conspectu tuo, domine mi.

16. Reversus est itaque illo die Esau itinere quo ve- nerat in Seir.

17. Et Jacob venit in Socoth, ubi adiuncta domo et fixis tentoriis, appellavit nomen loci illius, Socoth, id est, tabernacula.

18. Transiitque in Salem urbem Sichimorum, que est in terra Chanaan, postquam reversus est de Mesopotamia Syrie; et habitavit iuxta oppidum.

19. Emitte partem agri in qua fixaret tabernacula, a filiis Hemon patris Sichem, centum agnis.

20. Et erecto ibi altari, invocauit super illud fortis- simum Deum Israel.

CHAPITRE XXXIII.

1. Jacob levant ensuite les yeux, vit Esau qui s'avançait avec quatre cents hommes; et il partagea les enfants de Lia, de Rachel et des deux servantes.